

KURIER Popularny

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok IV Nr. 95 (880)

Łódź, środa 7 kwietnia 1948 r.

CENA 3 ZŁ

Sprawozdanie Komisji Gospodarczej ONZ

POMOC, KTÓRA GUBI

stanowi istotę planu Marshalla EUROPE ZACHODNIĄ CZEKA

znaczne obniżenie stopy życiowej

GENEWA (PAP). — Europejska Komisja Gospodarcza ONZ ogłosiła sprawozdanie o sytuacji ekonomicznej Europy.

Autorzy sprawozdania doszli do wniosku, że plan Marshalla nie usunie podstawowych trudności gospodarczych, w obliczu których znajdują się kraje europejskie.

Przyjmując nawet, że plan Marshalla zostanie zrealizowany tak, jak to przedstawiają zwolennicy tego planu, Europa w roku 1951 będzie zależna od Stanów Zjednoczonych, przy czym stopa życiowa ulegnie obniżeniu.

W sprawozdaniu zaznaczono, że główną przyczyną upadku gospodarczego Europy jest ciągle rosnący import towarów ze Stanów

Zjednoczonych przy stale zmniejszającym się eksporcie towarów z Europy do Stanów Zjednoczonych.

W roku 1947 eksport europejski do Stanów Zjednoczonych pokrywał zaledwie 15 proc. importu z Ameryki Północnej.

Stąd narzuca się wniosek w sprawie konieczności zmniejszenia importu towarów amerykańskich i zastąpienia ich produkcją przemysłu europejskiego.

PRODUKCJA CZY WYMIANA?
Sprawozdanie zaleca przede wszystkim zacieśnienie stosunków gospodarczych krajów zachodnich z krajami Europy wschodniej. W

ten sposób przemysł zachodni otrzyma klientów na swe produkty.

Z drugiej strony kraje zachodnie, posiadające deficyt żywnościowy, będą mogły zaspokoić swe zapotrzebowanie na produkty żywnościowe w Europie wschodniej.

Europejska komisja gospodarcza ONZ doszła do konkluzji, że trudności gospodarcze zostały wywołane przede wszystkim nieodpowiednią wymianą handlową, a

nie spadkiem produkcji.

Porównując sytuację gospodarczą Europy po pierwszej wojnie światowej z jej sytuacją po drugiej wojnie, Komisja podkreśla, że po roku 1918 pomoc Stanów Zjednoczonych dla Europy była większa niż w roku 1945, nawet przy uwzględnieniu planu Marshalla.

Wojsko ostrzeliwane z dachów Coraz zacieklejsze walki w Aleksandrii

LONDYN. — Według doniesień agencji Reutera, sytuacja w Aleksandrii w dalszym ciągu jest napięta. Po wczorajszych walkach ulicznych między wojskiem a strajkującymi policjantami, studentami i robotnikami zakładów włókienniczych, w toku których zginęło 15 osób, a ponadto 100 doznało obrażeń, władze ogłosiły godzinę policyjną, wskutek tego życie w mieście zupełnie zamario.

Dzisiaj rano wszystkie sklepy w Aleksandrii były zamknięte, zaś większość fabryk — nieczynna.

W mieście odczuwa się brak żywności.

protestu przeciwko aresztowaniu ich kolegów. Na znak solidarności ogłosili strajk również studenci innych uczelni.

Robotnicy tych fabryk, które podjęły rano pracę, w ciągu dnia wyszli na ulicę i przyłączyli się do demonstrantów. Tłum demonstrantów usiłował zaatakować i zająć dworzec główny. Między manifestantami a wojskiem doszło do utarczki, w toku której po obu stronach były ofiary.

W godzinach południowych demonstracje przeniosły się ze śródmieścia opanowanego przez wojsko, na krańce miasta.

Rząd egipski zabronił dziennikarzom zamieszczania jakichkolwiek wiadomości lub fotografii, do tyjących rozruchów w Aleksandrii, z wyjątkiem oficjalnych komunikatów.

Jednocześnie rząd wezwał wszystkich policjantów do niezwłocznego podjęcia pracy, grożąc w przeciwnym wypadku zastosowaniem sankcji dyscyplinarnych. Na odbytym w południe zebraniu strajkujących policjanci w Aleksandrii postanowili zastosować się do wezwania rządu, natomiast oficerowie policji w Fort Saidzie oraz w Kairze odrzucili ultimatum rządu.

Posel republikański o polityce rządu USA

WASZINGTON (PAP). — Poseł republikański Howard Buffet wygłosił przemówienie, w którym określił szerzenie histerycznej psychozy, jako zbrodnie przeciwko ludzkości.

Psychoza ta ma — jak podkreślił Buffet — pokryć błędy i niepowodzenia obecnej polityki zagranicznej rządu amerykańskiego.

Nasze stanowisko

Jedność organiczną partii robotniczych można zbudować tylko na jednolitych podstawach ideologicznych. Ruch robotniczy obowiązujący musią zasady marksizmu, wsparte na doświadczeniu rewolucyjnych walk w naszym kraju, na doświadczeniu Rewolucji Październikowej i wojny z faszyzmem.

Reformizm, który doprowadził dzisiaj w krajach zachodnio-europejskich do całkowitej zależności partii „socjalistycznych” od imperializmu amerykańskiego — mało — który uczynił z tych partii czołową awangardę kapitalistycznych interesów — ujawnił tym samym swe zdradzieckie, antyrobotnicze oblicze. I dlatego właśnie prowadzimy dziś ostrą walkę z wszelkim oportunistycznym reformistycznym, niezależnie od tego, jak jaką maską próbowałby on podejmować swoją działalność.

Walka z prawicą w Polskiej Partii Socjalistycznej to z punktu widzenia ideologicznego — walka z reformizmem. Jest oczywiste, że oportunistę postępują w każdym kraju inaczej, zależnie od warunków. W Polsce na obecnym etapie będą oni nawet głosić zasadę współpracy jednolitej, ale przy tym będą jednocześnie — tam, gdzie to jest możliwe — siać nieufność w szeregach robotniczych, będą wzbudzać nastroje paniki i likwidatorstwa.

Organizacja Łódzka PPS zetknęła się niestety z tego rodzaju działalnością oportunistyczną. Sprawy tę podniósł jeszcze raz tow. Cwik — na uroczystym otwarciu 30 wspólnych kursów PPS i PPR. Wskazał on, że łódzka organizacja PPS zdołała już w pewnym stopniu przewyciężyć błędy, które znalazły swój wyraz między innymi — na lutowej konferencji wojewódzkiej. Ale proces ten nie został dotychczas zakończony. Muszą nastąpić dalsze organizacyjno-personalne decyzje, które dawałyby pełną gwarancję, że pójdziemy do wspólnej partii bez tych wszystkich, którzy jednolity front traktowali jedynie jako parawan dla swych oportunistycznych i antyrobotniczych wystąpień.

WOJSKO STRZELA BEZ UPRZEDZENIA

O godz. 10 rano na ulicach Aleksandrii wybuchły walki jeszcze gwałtowniejsze, niż w dniu wczorajszym.

Wojsko, które obsadziło całe śródmieście i wszystkie ważniejsze obiekty było ostrzeliwane z okien i dachów. Władze wydały żołnierzom rozkaz strzelania bez uprzedzenia do każdego człowieka, wychylającego się z okna lub balkonu.

Oddziały armii egipskiej obsadziły w dniu dzisiejszym Uniwersytet im. Faruka, którego studenci od 3 dni już strajkują na znak



W siedzibie ONZ zorganizowano wystawę aparatów ortopedycznych, protez itp. przeznaczonych dla inwalidów.

Blum wyjeżdża do Włoch Jednocześnie jedzie „kielbasa wyborcza”

PARYŻ (SAP). Organ SFIO Populaire donosi, że b. premier Leon Blum wyjeżdża we wtorek wieczorem do Włoch.

Według wiadomości z Rzymu pracownicy socjaliści spod znaku Saragata przygotowują ostentacyjne przyjęcie.

Zderzenie samolotów nad lotniskiem w Berlinie

BERLIN. Agencja ADN ogłosiła następujący komunikat: Radziecka Administracja Wojskowa wyraża głębokie ubolewanie z powodu nieszczęśliwego zderzenia brytyjskiego samolotu transportowego lecącego do Berlina, z radzieckim samolotem, który opuszczał się dla lądowania na radzieckim lotnisku Dählhof pod Berlinem.

jęcie ideologowi i twórcy trzeciej siły.

Przyjazd Bluma do Włoch w okresie przedwyborczym zbiega się z przybyciem amerykańskiego statku ze zbożem oraz wręczeniem de Gasperiemu przez rząd amerykański czeku na 5 milionów dolarów.

Oba samoloty zostały zniszczone, a pasażerowie i załoga ponieśli śmierć.

BERLIN (PAP). Brytyjski gubernator wojskowy Robertson został przyjęty przez radzieckiego gubernatora wojskowego Sokolowskiego, który wyraził głębokie ubolewanie z powodu nieszczęśliwego wypadku.



Winston Churchill posiada już duże doświadczenie w swej karierze reakcyjnego działacza. 14 lipca 1938 roku przeprowadził on m. in. serdeczną rozmowę z Foersterem (patrz str. 2).

Budujemy wspólny dom felieton

Ponura akcja

Jest w tych trzech słowach patos, którego pełnię uświadomimy sobie dopiero wtedy, gdy wmyślimy się na chwilę w historię polskiego ruchu robotniczego. Gdy Ludwik Waryński i towarzysze kładli podwaliny polskiego socjalizmu, było dla nich oczywiste, że jeden jest cel i jeden ruch, który, nas ku temu celowi może zaprowadzić. Ale odkąd, represje carskiego terroru zdruzgotwały Pierwszy Proletariat, nie było w Polsce ani jedności ruchu, ani nawet — ściśle biorąc — jedności celu. Nastąpił rozłam, którego formy i treści zmieniały się okresami, ale którego następstwa pozostawały zawsze te same.

Niewątpliwie, rozłam miał swe głębokie uzasadnienie historyczne. Tkwiły u jego źródeł racje obiektywne, istotne i nie dające się latami przewyciężyć rozbieżności ideologiczne, spory polityczne, taktyczne i organizacyjne. Na domiar złego, zerwały na polskim ruchu robotniczym przez dziesiątki lat obce agentury, te wszystkie elementy, które określaliśmy później mianem „pilsudczyzny”, a które traktowały ten ruch jako narzędzie realizacji własnych celów, wręcz sprzecznych z socjalizmem i wszelkim w ogóle postępowaniem. W rezultacie — przez sześć bez mała dziesiątków lat, rozłam paraliżował polski ruch robotniczy. Zmieniały się linie podziału, przebiegające na wskroś tego ruchu, ale trwał sam podział.

Nie tu miejsce na szczegółową analizę historyczną owego rozłamu. Faktem jest, że dopiero koniec drugiej wojny światowej spowodował decydujący przełom. Od czasów Chełma i Lublina, przez trzy przeszło lata, oba nurty polskiego ruchu robotniczego zbliżały się ku sobie nieustannie. Można było w pewnej chwili przerwąć nad nimi trwały most współpracy. Można już dziś czynić przygotowania na ów dzień, kiedy oba nurty zleją się w jeden potężny prąd jednej partii klasy robotniczej.

I w tym właśnie zestawieniu ponad półwiekowego rozłamu z 3-letnią współpracą tkwi patos wielkiej przemiany, jaka dokonała się w Polsce powojennej. Przemiany, które przeobraziły całe nasze życie społeczne, polityczne, gospodarcze i kulturalne, a która z kolei stworzyła warunki ewolucji dwóch

ruchów politycznych klasy robotniczej ku organicznej jedności. Rewolucja polska była dziełem obu partii robotniczych. W trakcie tej rewolucji stała się udziałem każdego z nas świadomość, że interes proletariatu polskiego stał się jednoznaczny z interesem narodem Polski. Ze państwo polskie przeobraziło w tym procesie swą

treść klasową i przerodziło się w demokrację ludową. Budowaliśmy tę demokrację ludową jako wspólny dom polskiego robotnika, chłopca i inteligenta, wspólny dom narodu polskiego. Gdy wreszcie z perspektywy minionych 3 lat spojrzeliśmy wstecz — stało się jasne, że dzieli nas coraz mniej łączy coraz więcej.

Zbieramy się więc do budowy wspólnego domu dla przyszłej, zjednoczonej partii polskiej klasy robotniczej. Pomieszczą się w nim biura centralnych władz zjednoczonych partii. Stanie gmach w sercu Warszawy, jako symbol jedności klasy robotniczej, przewodniczący narodu polskiego. Słuszną jest rzeczą, by gmach powstał wspólnym wysiłkiem półtoramilionowej rzeszy członków obu partii. By w tej akcji zbiorowej wziął udział każdy robotnik polski.

Ale nie chodzi tu przecież o finansowy tylko efekt wielkiej zbiórki. Chodzi o świadomość każdego jej uczestnika. Niechaj każdy czuje się rodowcem, wreszając swą składkę na budowę Domu, zastanowi się przez chwilę w skupieniu, nad aktem, w którym uczestniczy. Niechaj przebiegnie myślą drogę dziejową polskiego ruchu robotniczego i dostrzeże ów patos chwili. Niechaj w pełni zrozumie, że staje się współtwórcą historycznego wydarzenia.

Akcja zbiórki w Wspólny Dom musi się stać manifestacją narastającej w psychice mas jedności. Tkwi w tej akcji oibrymi ładunek uczuciowy. Zjednoczenie polskiego ruchu robotniczego to nie tylko szereg praktycznych posunięć polityczno-organizacyjnych. To przecież także przetworzenie się podstaw emocjonalnych każdego człowieka, związanego z jedną czy drugą partią. Stawiając przed nim materialny cel budowy wspólnego domu partyjnego, uczynimy go w pełni świadomym, że staje się budowniczym nowej Partii, która będzie naszym Wspólnym Domem.

Powrót cennych dzieł sztuki

Przy badaniu rewindykowanych ostatnio przez Muzeum Narodowe zbiorów sztuki natrafiono już na szereg niezwykle cennych obiektów, pochodzących z Muzeum Narodowego, Zamku Królewskiego w Warszawie, Wilanowa i różnych zbiorów publicznych i prywatnych. Są to w pierwszym rzędzie niezwykle cenne zbiory ceramiki, m. in. z fabryki w Korcu, cenne fajanse maurylańskie i hiszpańskie z XVI wieku, majolika włoska, wazy fajansowe fabryki króla Stanisława Augusta w Belwederze oraz cenne brązy z XVIII wieku, pochodzące z Zamku itp.

Hala atomowa w Warszawie

Roboty przy budowie tzw. hali atomowej w Instytucie Fizyki Doświadczalnej w Warszawie są już na ukończeniu. Obecnie prowadzi się prace nad wykończeniem wnętrza, jesienią zaś hala zostanie wyposażona w niezbędne urządzenia badań nad energią atomową.

Urządzenia te w większości sponadzone zostaną do Polski z zagranicy. W celu przyspieszenia dostawy urządzeń udało się ostatnio za granicę prof. Soltan, pod którego kierunkiem prowadzone będą badania w nowej hali atomowej. Prof. Soltan zwiędzi przede wszystkim szwajcarską fabrykę Hesslera, gdzie wykonuje się generator wysokich napięć, stanowiący zasadniczą część wyposażenia hali.

WIECZÓR DYSKUSYJNY

Stowarzyszenie Inżynierów i Techników Przemysłu Włókienniczego organizuje dnia 7 kwietnia r. b. (środa) o godzinie 19 w lokalu N.O.T. ul. Piotrkowska 102. Wieczór Dyskusyjny, na temat: „Usprawnienie pracy i korzyści wynikające z tego dla świata technicznego”. Na wieczór ten zapraszamy członków Stowarzyszenia i zainteresowanych.

Zarząd

WIOSNA W PEŁNI



Rolnicy wyszli już w pole. Siewy wiosenne rozpoczęte.

Płyną pierwsze ofiary na budowę wspólnego domu

Na wiadomość o uchwale Komitetów Centralnych PPS i PPR zbu-

dowania w Warszawie wspólnego Domu dla władz centralnych Zjednoczonej Partii górniczej i metalowców padłszy doniosłe rezolucje na specjalnych posiedzeniach swoich Zarządów Głównych, w których, solidaryzując się z uchwałą warszawską, przeznaczają znaczne kwoty na fundusz budowy Domu. Mianowicie metalowcy przeznaczili półtora miliona zł, a górnicy jeden milion zł.

Jednocześnie Zarząd Gł. Metalowców wzywa wszystkie oddziały w kraju do energicznego poparcia akcji zbiórkowej na wspólny dom. Związek Górników zadeklarował gremialny udział górników w pracy przy budowie gmachu.



TYLKO SIĘDEM DNI!!!

Ze wszystkich stron codziennie otrzymujemy tysiące podziękowań od kobiet i mężczyzn, które dzięki użyciu kremu „E.R.O.S.” uzyskali cerę

o 20 lat MŁODSZA. Siędem dni to zadziwiająco krótka kuracja — zdawaloby się, że to cud, a jednak oparte na naukowym uzasadnieniu. Krem „EROS” usuwa szybko zmarszczki, wagi, przysusze, łóże i brunatne plamy, czerwoność nosa i piasek. Nie daje cerze gładkości i delikatności, ale i rozowu i siły. Polecenie: 5 razy dziennie, 2-3 łyżki (30-40) — zł. Takar do rozdzielni otrzymujemy w ładnych ograniczonych. To też wszyscy, którym zależy na zosłazieniu się w tym szczyśliwym świecie, proszeni są o zamawianie zaraz dzisiaj jeszcze. Zamawiacz musi przykroć pisać na adres: W. Penha, Warszawa, ul. Noworadzka, skrytka pocztowa 95.

Uwaga! Płacić się przy odbiorze.

CZY JESTEŚ UDZIAŁOWCEM

Sp. Wyd. „WIEDZA”

Z całego kraju

BUDOWA TUNELU W WARSZAWIE

W Warszawie szybko postępują naprzód prace przy budowie tunelu na trasie W-Z. Obecnie prowadzone są roboty na odcinku od pałacu pod Blachą do pałacu Prażmowski przy Krakowskim Przedmieściu. Niektóre domy będą musiały być zburzone, aby nie hamować robót. Domy zabytkowe zostaną jednak odtworzone po ukończeniu tunelu. W tym celu zdjęte zostały dokładne pomiary budynków, oraz odlewły gipsowe ozdoby zewnętrznych.

W maju przewiduje się rozpoczęcie prac przy drugim wylocie tunelu od ul. Kapucyńskiej, prowadzi się też prace na innych odcinkach. Przy pracach nad tunelem zatrudnionych jest około 2 tysięcy robotników.

OGÓLNOPOLSKI ZJAZD CHIRURGÓW

W Krakowie odbył się ogólnopolski Zjazd Chirurgów, w którym wzięli udział najznakomitsi przedstawiciele lekarskiego świata naukowego. Na zjeździe rozpatrywane były szczegółowo metody leczenia ran przy zastosowaniu penicyliny, oraz chirurgiczne leczenie gruźlicy. To ostatnie zagadnienie Zjazd uznał za najbardziej piękające spośród zagadnień zdrowotno-społecznych naszego kraju.

SADZENIE DRZEW W POZNANIU

W Poznaniu z inicjatywy Wydziału Ogrodów Zarządu Miejskiego przystąpiono do na szeroka skalę zakrojonej akcji obsadzenia ulic drzewami. Młodzież szkolna bierze w tej akcji bardzo żywy i liczny udział. Zadeklarowały swą pracę wszystkie młodzieżowe organizacje

ideowo - wychowawcze z OM TUR, i ZWM na czele.

SZPROTY I LOSOSIE DLA KONSUMENTÓW

Na głębi gdańskiej między Helem i Piławą natrafiono na duże ilości szprot. Obfite są obecnie połowy lososia. Niektórzy rybaczy zaprestali połowów dorszy dla oddania się całkowicie bardziej zyskownemu zajęciu, jakim jest połow lososia.

NA ZIEMIACH ODZYSKANYCH DOROSLI UCZA SIĘ Z ZAPALEM

Wojna przerwała wielu młodym okres kształcenia się. Dla powrotu wania braków wykształcenia u ludzi, obecnie już dorosłych, Min. Ośw. zarządziło organizację trzyletnich szkół dla dorosłych. Kuratorium Wrocławskie, które już przedtem prowadziło liczne kursy kształcenia dorosłych, pokrywa obecnie wojewódzwo nową sieć szkół typu trzyletniego. Szkoły te cieszą się licznym udziałem uczniów dorosłych, którzy z zapałem przystępują do trudnej pracy zdobywania wiedzy po zakończonej pracy zawodowej.

ODBUDOWA GDANSKA

Na uroczystej akademii w trzecią rocznicę wyzwolenia Gdańska i Wybrzeża, prezydent m. Gdańska w ogłoszonej rezolucji zapewnił Rzad i cały naród polski, że społeczeństwo Gdańska nie będzie szczędziło wysiłków, by miasto swe jak najprędzej odbudować. Na akademii przemawiał konsul generalny Związków Radzieckiego ob. Chorobrych, który podkreślił, że jego państwo wysoko sobie ceni przyjaźń narodu polskiego.

Zebrania aktywistów PPS w woj. łódzkim

Decyzja władz centralnych PPS

znalazła żywy oddźwięk w masach członkowskich naszej Partii

W ramach masowej akcji zapoz...

W zebraniach tych udział wzię...

Zgierz

W Zgierzu w sali Rady Związk...

W rzeczowej dyskusji zabierali...

Końskie

Przemówienia przedstawiciela...

W wyniku dyskusji uchwalono...

Zebrań przewodniczył tow. Głowiak...

Łowicz

W Łowiczu z ramienia władz wo...

...nolitego frontu klasy robotniczej...

Dyskusja, w której udział wzię...

Po omówieniu bieżących spraw...

...śpiewaniem „Czerwonego Sztanda...

Zduńska - Wola

Zebranie aktywistów PPS w...

Przemówienie tow. Bankowicza...

Łask

Przedstawiciel WK tow. Rajk...

...skiej klasy robotniczej. Mówi e...

W dyskusji, w której głos zabie...

Rawa Mazowiecka

Nowy etap ruchu robotniczego...

Przemówienie tow. Walasika...

Jednocześnie na zebraniu poru...

Wieluń

Zebranie aktywistów PPS w Wielu...

W dyskusji towarzysze podkre...

Ozorków

W lokalu partyjnym zebrało...

Przemówienie zostało przyjęte...

Nowe władze powiatowe PPS

wybrane zostały na konferencji w Opocznie

W niedzielę, dnia 4 bm. przy u...

Z ramienia władz wojewódzkich...

Pobyt czasowy i komplikacje z kartkami żywnościowymi

Wydział Aprowizacji Łódzkiego...

Osoby, które pragną otrzymać...

Na podstawie zameldowania na...

...którymi kierować się winny wszy...

Formułując zadania dla Partii...

Konferencja turystyczna w Urzędzie Wojewódzkim

Przy Łódzkim Urzędzie Woje...

Badanie lekarskie przed wyjazdem na wczasy

Dla ułatwienia uzyskania zaświ...

...zenie przepaści między przecho...

Po sprawozdaniach i dyskusji...

Droga naszego marszu jest zupeł...

Nowowyzbrane władze Powiatowe...

Przewodniczącą — tow. B. Woje...

Członkowie: Bolek, Werakowa,...

W 60-tą rocznicę zgonu

BOLESŁAW CZERWIŃSKI

autor „Czerwonego Sztandaru“

W połowie ub. stulecia znany był...

Okres historyczny, w którym żył...

Młody dziennikarz i poeta nie...

W kółkach robotniczych i studen...

...mających liczną i coraz bardziej...

Na czele nowego, tworzącego się...

Dawne, nieprzebrzmiałe jeszc...

Gdy w cztery lata po śmierci po...

Poeta-socjalista napisał tę wspan...

...zyskiwanych i niecierpiących przez...

„Nadejdzie jednak dzień zapłaty“...

BOLESŁAW CZERWIŃSKI, nek...

Wierni towarzysze odprowadzili...

